VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 1910/VPCP-PL
V/v triển khai các nhiệm vụ của

Chính phủ trong quá trình sửa đổi, bổ
sung Hiến pháp năm 2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 28 tháng 02 năm 2025, Bộ Chính trị, Ban Bí thư ban hành Kết luận
số 127-KL/TW về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy
của hệ thống chính trị, trong đó “giao Đảng ủy Quốc hội chủ trì, phối hợp với
Đảng ủy Chính phủ chỉ đạo Đảng ủy Ủy ban Pháp luật và Tư pháp, Đảng ủy Bộ
Tư pháp và các cơ quan liên quan nghiên cứu việc sửa đổi, bổ sung một số điều
của Hiến pháp với phạm vi là các vấn đề về tổ chức bộ máy của hệ thống chính
trị”. Căn cứ đề xuất của Bộ Tư pháp tại Công văn số 1274/BTP-PLHSHC ngày
07 tháng 3 năm 2025 về việc triển khai các nhiệm vụ của Chính phủ trong quá
trình sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, Phó Thủ tướng Chính phủ, Ủy viên
Ban Thường vụ Đảng ủy Chính phủ Lê Thành Long có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Bộ Tư pháp:

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ tham mưu, giúp Chính phủ thực hiện
nhiệm vụ Chính phủ phối hợp với các cơ quan của Quốc hội chuẩn bị hồ sơ báo
cáo về chủ trương sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, trình Bộ Chính trị và
trình Ban Chấp hành Trung ương Đảng; hồ sơ của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
trình Quốc hội đề nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; hồ
sơ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

b) Xây dựng văn bản hướng dẫn việc rà soát các văn bản quy phạm pháp
luật dự kiến cần sửa đổi, bổ sung theo định hướng sửa đổi Hiến pháp, gửi các cơ
quan, Bộ, ngành, địa phương (trước ngày 11 tháng 3 năm 2025); tổng hợp kết quả
rà soát và đề xuất của các cơ quan, Bộ, ngành, địa phương, xây dựng Báo cáo của
Chính phủ về kết quả rà soát hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật dự kiến
cần sửa đổi, bổ sung theo định hướng sửa đổi Hiến pháp, trình Chính phủ xem
xét, thông qua trước ngày 25 tháng 3 năm 2025 để gửi Quốc hội tổng hợp vào hồ
sơ báo cáo Bộ Chính trị (hoàn thành trước ngày 01 tháng 4 năm 2025).

c) Tổng hợp đề xuất bổ sung, điều chỉnh Chương trình lập pháp năm 2025,
trong đó xác định rõ những dự án luật, nghị quyết cần trình Quốc hội thông qua ngay
tại kỳ họp thứ 9; xây dựng văn bản đề nghị Uỷ ban Thường vụ Quốc hội cho phép

2

áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn đối v ới các dự án luật, nghị quyết cần trình Quốc
hội thông qua ngay tại kỳ họp thứ 9 (hoàn thành trước ngày 18 tháng 3 năm 2025).

d) Chủ trì tổng hợp ý kiến góp ý của các ngành, các cấp về dự thảo sửa đổi,
bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành,
địa phương tổng hợp, xây dựng Báo cáo của Chính phủ về kết quả lấy ý kiến Nhân
dân, các ngành, các cấp về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp
năm 2013, trình Chính phủ xem xét, thông qua trước ngày 20 tháng 5 năm 2025
để gửi Ủy ban dự thảo sửa đổi Hiến pháp trước ngày 02 tháng 6 năm 2025.

đ) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ và các cơ quan có liên quan tham mưu,
xây dựng các ý kiến góp ý của Chính phủ đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ
sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

e) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, Ủy ban Trung ương Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao,
các Bộ, ngành, địa phương xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết xử lý một số vấn
đề khi tổ chức lại các đơn vị hành chính để trình Quốc hội thông qua cùng với
Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 (hoàn thành sơ
bộ nội dung dự thảo Nghị quyết trước ngày 01 tháng 4 năm 2025 để gửi Quốc hội
tổng hợp tài liệu báo cáo Bộ Chính trị lần 2 vào đầu tháng 4 tháng 2025).

g) Bộ Tư pháp là đầu mối theo dõi, đôn đốc các Bộ, ngành, địa phương
triển khai các nhiệm vụ được giao; kịp thời tổng hợp, báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ khi cần thiết.

2. Bộ Nội vụ:

Chủ trì xây dựng Báo cáo của Chính phủ về rà soát, đánh giá việc thực hiện
một số quy định của Hiến pháp năm 2013 dự kiến được sửa đổi liên quan đến tổ
chức bộ máy (chính quyền địa phương) và đề xuất nội dung cần sửa đổi, bổ sung,
trình Chính phủ xem xét, thông qua trước ngày 12 tháng 3 năm 2025 để gửi Đảng
ủy Quốc hội trước ngày 13 tháng 3 năm 2025.

3. Bộ Công an:

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức nghiên cứu, đề
xuất giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý kiến
và tổng hợp ý kiến Nhân dân về dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến
pháp năm 2013; xây dựng Báo cáo đề xuất của Chính phủ về vấn đề này, trình
Chính phủ xem xét, thông qua trước ngày 05 tháng 4 năm 2025 để gửi Ủy ban
Thường vụ Quốc hội cho ý kiến tại Phiên họp tháng 4 năm 2025 (dự kiến họp từ
ngày 07-17 tháng 4 năm 2025).

b) Bảo đảm yếu tố kỹ thuật và nội dung để tổ chức lấy ý kiến Nhân dân qua
ứng dụng VNeID bảo đảm dân chủ, minh bạch, khoa học, hiệu quả, thuận tiện;

3

tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân thông qua ứng dụng VNeID, gửi Bộ Tư pháp
tổng hợp để xây dựng Báo cáo chung của Chính phủ. Thời gian tổ chức lấy ý kiến
Nhân dân theo Kế hoạch của Ủy ban dự thảo sửa đổi Hiến pháp.

4. Các Bộ, ngành, địa phương:

a) Tổ chức rà soát và đề xuất các văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi,
bổ sung theo định hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013,
xác định thứ tự ưu tiên, đề xuất những dự án luật, nghị quyết cần trình Quốc hội
thông qua ngay tại kỳ họp thứ 9, gửi Bộ Tư pháp tổng hợp (trước ngày 18 tháng
3 năm 2025).

b) Trên cơ sở rà soát và xác định thứ tự ưu tiên, các cơ quan, Bộ, ngành
được giao chủ trì soạn thảo tổ chức xây dựng các dự án luật, nghị quyết cần trình
Quốc hội thông qua ngay tại kỳ họp thứ 9 để bảo đảm có hiệu lực thi hành đồng
thời với Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

5. Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ, Bộ Công an, các bộ, cơ quan liên quan và các
địa phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ nêu trên, bảo đảm chất lượng, tiến
độ theo yêu cầu; kịp thời báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các vấn đề
phát sinh vượt thẩm quyền.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan, địa phương biết thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Lê Thành Long (để b/c);
- Ủy ban Pháp luật và Tư pháp (để ph/h);
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh;
- Lưu: VT, PL (2b)

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-03-10T17:32:41+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!